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  چكيده
اليـات  شناسايي علل اختلاف بين سود مشمول ماليـات ابـرازي و سـود مـشمول م             «اين پژوهش با هدف     

تحقيقـات  «نـوع روش تحقيـق توصـيفي و پـژوهش از نـوع              . انجام شده اسـت   » قطعي اشخاص حقوقي  
 و  1383جامعة آماري پژوهش كليه اشخاص حقوقي شهر همدان بوده كه در سالهاي             . باشدمي» كاربردي

 در فرايند رسيدگي، ماليات تشخيصي آنها به قطعي تبديل شـده اسـت كـه سـود مـشمول ماليـات           1384
نتـايج  .  نمونه حائز شرايط انتخاب و معني داري تفاوت بين دو سود آزمون شده است              366ابرازي و قطعي    

آزمون فرضيه هاي پژوهش بيانگر آن است كه بين سود مشمول ماليات ابرازي و قطعي تفاوت وجود دارد     
ني بـوده اسـت ضـمن    و موثرترين عامل در حالت مردودي دفاتر، عدم رعايت آئين نامه تحرير دفاتر قـانو              

درصد افراد عدم ثبت يك يا چند فعاليت مالي در دفـاتر            % 58/42اينكه مهمترين عامل مردودي دفاتر در       
همچنين در حالت قبـولي     . افراد تاخير پلمپ دفاتر قانوني بوده است      % 5/28و در   ) كتمان درآمد يا فعاليت   (

مربوط به عدم ارائه يا عـدم وجـود مـستندات در            % 32دفاتر، عمده ترين هزينه غير قابل قبول با فراواني          
اثبات هزينه بوده است و مغايرت بين استانداردهاي حسابداري و قوانين ماليـاتي در حالـت قبـولي دفـاتر                    

هرچند تفاوت جزئي به وجود آمدة ناشي از هزينـه هـاي غيـر قابـل                . باعث ايجاد تفاوت معنادار نمي شود     
  . قانون مالياتها بوده استقبول مازاد بر حد نصاب مقرر در 

  
  :هاي كليديواژه

  سود مشمول ماليات ابرازي و قطعي، استانداردهاي حسابداري، قوانين مالياتي، آيين نامه تحرير دفاتر 
 

                                                 
  استاديار دانشگاه بوعلي سيناي همدان *

   ارشد حسابداري دانشگاه آزاد اسلامي واحد همدانكارشناس **
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  مقدمه - 1
آمدهاي مالياتي اشخاص حقوقي يكي از منابع مهم در تركيب درآمد هاي مالياتي كشور اسـت و چـون                   در

اشخاص حقيقي دفاتر و اسناد معتبري براي تهية صورت هـاي مـالي نگهـداري    اين اشخاص در قياس با    
مي كنند، توجه به شيوه هاي محاسبه و تعيين و وصول ماليات آنان ضروري است امـا ممكـن اسـت بـه                       
دلايلي بين سود مشمول ماليات ابرازي و سود مشمول ماليات قطعي اشخاص حقوقي تفاوت بوجود بيايـد        

ضمن افزايش نارضايتي اين اشخاص، باعث تعويق و تطويل در پرداخت ماليـات شـده و                و اين تفاوت ها     
وقت سازمان مالياتي صرف حل آن موارد گردد كه در نهايت باعث افزايش هزينـه هـاي وصـول خواهـد                   

اين اختلاف ها چه قابل رفع باشند و چه نباشند نبايد از اين نكته مهم غافل شد كه هر چقدر دانـش                      . شد
اهي موديان مالياتي، حسابداران و مديران مالي در خصوص اين اختلاف ها و روش هـاي تعـديل آن                   و آگ 

افزايش يابد، به همان نسبت فاصله بين سود مشمول ماليات ابرازي قطعي كـاهش يافتـه و از مـشكلات                     
وتها و علل   لذا اين تحقيق در پي آن است كه ضمن شناسايي اين تفا           . سازمان مالياتي نيز كاسته مي شود     

شناسـايي ايـن   .  قطعـي تعيـين نمايـد   -مربوطه، اثرات آنها را بر شكاف بين سود مشمول ماليـات ابـرازي    
 قطعـي و    -ها رهيافتي است براي موديان در جهت كاهش فاصله بين سود مشمول ماليات ابـرازي              تفاوت

تر و كم هزينه تر ماليـات       تمكين به آن و زمينه اي است براي سازمان امور مالياتي كشور در وصول سريع              
و سر آغازي است براي قانون گذاران در جهت رفع ريشه اي بعضي از اين اختلاف هـا از طريـق اصـلاح            

  .                                                                                  قوانين
  
  پيشينة تحقيق     -2

 تحقيقـات محـدودي در خـصوص علـل        1380تقيم در بهمـن مـاه       از زمان تصويب قانون مالياتهاي مـس      
-اختلاف بين سود مشمول ماليات ابرازي وقطعي انجام شده است كه عموماً تحقيقات موصوف پرسشنامه              

 :اند كه تعدادي از آنها به شرح ذيل مي باشداي بوده

ط مـاموران  صفري در پژوهشي به موضوع اختلاف بين سود ابرازي موديان و سـود تشخيـصي توس ـ   
مالياتي اشخاص غيردولتي پرداخته و نتيجه گرفته است كه عامل اصلي اختلاف، ناشي از عـدم شـفافيت                  

 ).            1385صفري، (قانون ماليات ها و ضرائب علي الراس بوده است 
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حاجي اسماعيل نيز به بررسي اختلاف بين سود ابرازي شركتهاي غير دولتي و سود تشخيصي توسط              
رين ماليات پرداخته و نشان داده است كه بين ماليات محاسبه شده موديان و ماليات تـشخيص شـده                 مامو

  ).      1383حاجي اسماعيل، (اي مميزان تفاوت معني داري وجود دارد بر اساس قضاوت حرفه
و  هرچند نتايج پژوهشهاي انجام شده دلايل اختلاف را ناشي از برداشت و سليقه مـاموران ماليـاتي                  

عدم شفافيت قانون مالياتي و قضاوت حرفه اي مميزان اعلام نموده اند وليكن بايستي كليه عوامل مـوثر                  
  : در ايجاد اختلاف را ضمن بازگويي مباني نظري و رابطه آن با قانون مالياتي بررسي نمود

  
   مروري بر ادبيات موضوع-3
  اختلاف بين سود حسابداري و سود مشمول ماليات -3-1

اي تعيين سود مشمول ماليات، سود حسابداري است و ليكن به علت تفاوت بـين حـسابداري مـالي و                    مبن
حسابداري مالياتي اختلافاتي بين اين دو مورد وجود دارد و به همين دليل، سود حسابداري با تعديلاتي به                  

ين سود مشمول   از منظر تئوري هاي حسابداري تفاوت هاي عمده ب        . سود مشمول ماليات تبديل مي گردد     
  : را مي توان تحت دو عنوان اصلي طبقه بندي نمود1ماليات و سود گزارش شده حسابداري

  
   :2 اختلاف هاي دائمي-3-1-1

ها ناشي از اجراي مقررات خاص يا امتيازها و محدوديتهايي است كه به دلايل اقتـصادي                اين نوع اختلاف  
نعكاسي از محاسبه مجموع مالياتي است كه واحد انتفاعي         يا سياسي يا اداري مورد توجه قرار مي گيرد و ا          

مثالي براي اين قبيـل اخـتلاف هـا سـود سـپرده بـانكي يـا سـود اوراق                    . طي عمر خود پرداخت مي كند     
م اسـت كـه در محاسـبه سـود      .م. ق 134و132،133مشاركت، سود صـادرات، معافيتهـاي موضـوع مـواد           

  . قانوني مشمول پرداخت ماليات نمي باشدحسابداري لحاظ مي شوند اما به علت معافيت 
      
  
  
  :1 اختلاف هاي موقت- 3-1-2

                                                 
1 Income reported to shareholders 
2 Permanent differences  
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 .كه شامل دو گروه تفاوت هاي ناشي از زمان بندي و تفات هاي ناشي از مباني ارزشيابي مي باشد

   2هاي ناشي از زمان بنديتفاوت: الف
ت هـاي بـين دوره اي نيـز ناميـده           بندي اقلام بدهكار و بستانكار در صورت سود و زيان تفاو          تفاوت زمان 

اين موارد رويدادهايي است كه در يك دوره به سود مشمول و در دوره ديگر به سود حـسابداري                   . شودمي
 .تاثير مي گذارند) قبل از ماليات(

  3تفاوت هاي ارزشيابي: ب
زشـيابي ناميـده    تفاوت مربوط به مباني اندازه گيري در حسابداري مالي و حسابداري مالياتي كه تفـاوت ار               

  .مي شود
 

 اســتفاده از قــوانين ماليــاتي بــه عنــوان اســتانداردهاي حــسابداري در تهيــه  -3-2
  هاي ماليگزارش

از آنجـا  . در ايران، قانون مالياتهاي مستقيم يكي از قوانين مهم و تاثيرگذار بر حرفه حسابداري بوده اسـت        
ه انـد، دفـاتر حـسابداري خـود را جهـت مقاصـد              كه اكثر شركتها ايراني كه خود را به قانون منطبق نمود          

مالياتي تهيه و نگهداري مي نمايند، لذا به نظر مي رسد با الزامي شدن رعايت استاندارد هاي حـسابداري                    
 توسط بنگاههاي اقتصادي، اطلاعات مورد نياز استفاده كننـدگان سـنتي از صـورتهاي               1380از اول سال    

 و در 1380الزامي شـدن رعايـت اسـتانداردهاي حـسابداري در سـال          در واقع قبل از     . مالي تهيه مي شود   
غياب اين رهنمودها مبناي تهيه صورت هاي مالي رويه هاي يا الزامات تعيين شده قـانون ماليـاتي بـوده                    

 نيز شركت ها و حسابداران بر اساس عادات قديمي و با تكيه به رويه هـاي                 1380حتي بعد از سال     . است
ر رعايت رويه هاي مالياتي دارند كه ايـن مـساله باعـث بـروز مـسائل و مـشكلات       سابق همچنان سعي ب  

خاصي مي شود زيرا سود حسابداري نتايج عمليات واحد تجاري در يك دوره مالي بوده و بايد مطـابق بـا                     
اصول پذيرفته شده حسابداري محاسبه گردد در حالي كه سود مشمول ماليات كه محاسبات آن از طريـق                  

الياتي تعيين مي شود، بر مبناي دو پايه متفـاوت در محاسـبه سـود حـسابداري و سـود مـشمول                      قوانين م 

                                                                                                                   
1Temporary differences 
2  Inter period differences 
3 Valuation differences 



   ... شناسايي علل اختلاف بين سود مشمول ماليات ابرازي و  
 

111

گردد و اين تفاوت    ماليات اغلب باعث تفاوت قابل ملاحظه بين سود حسابداري و سود مشمول ماليات مي             
  . نتيجه مي شوداز تفاوت بين استانداردهاي حسابداري و قوانين مالياتي كه الزاماً ارتباطي به هم ندارند، 

 

  : تعامل استانداردهاي حسابداري و قوانين مالياتي-3-3
ماليات يكي از عوامل تاثيرگذار بر رويه هاي حسابداري است و صورت هاي مالي تهيه شـده حـسابداري                   

اصولاً ميان اسـتانداردهاي حـسابداري و قـوانين ماليـاتي           . مبناي محاسبه درآمد مشمول ماليات مي باشد      
در حال حاضر، حسابداري مالياتي و حسابداري مالي داراي زمينه هاي لازم بـه منظـور                . ود دارد تعامل وج 

تاثير پذيري از يكديگرند كه يكي از عوامـل مهـم ايـن اثـر گـذاري در ايـران وجـود دو مرجـع سـازمان                 
 مالياتي  حسابرسي و سازمان امور مالياتي به عنوان متوليان وضع استانداردهاي حسابداري و سياست هاي             

اين اشتراك و تعامل و وحدت اگر       . به عنوان سازمانهاي زير مجموعه وزارت امور اقتصادي و دارايي است          
باعث شود كه مفاد قانون مالياتهاي مستقيم با آنچه كه در استاندارد ها عنوان مـي شـود پايـه مـشتركي                      

وي در تشخيص ماليات خواهد شد امـا        داشته باشد، آنگاه حسابداري براي نظام مالياتي تبديل به ابزاري ق          
و ). 7: 1383قيـداري،   (اين به معني حركت يك جانبه استانداردها به سمت مفاد قانون مالياتها نمي باشد               

قانون استفاده از خدمات تخصصي و حرفـه اي         «در نهايت نقطه اوج تعامل حسابداري و ماليات را بايد در            
م امكـان   .م. ق 272جستجو نمود كـه بـه موجـب مـاده           » ميحسابداري ذي صلاح به عنوان حسابدار رس      

  .  تعيين درآمد مشمول ماليات و حسابرسي مالياتي به آنان واگذار شده است
  
                                                مغايرت ميان استاندارد حسابداري و قوانين مالياتي-3-4

 ركين پاسخگويي و تصميم گيري اقتصادي آگاهانـه و از           وجود اطلاعات مالي شفاف و قابل مقايسه ركن       
ملزومات بي بديل توسعه و رشد اقتصادي در بخش خصوصي و دولتـي اسـت اگرچـه اطلاعـات مـالي از                
منابع مختلف قابل استخراج است اما در حال حاضر صورتهاي مالي، هسته اصلي منابع اطلاعاتي مـالي را          

صـورت هـاي مـالي زمـاني از كيفيـت           . كيفيت مطلوبي برخوردار باشد   تشكيل مي دهد و بنابراين بايد از        
مطلوب برخوردار خواهد بود كه بر اساس ضوابط معتبر يعني استانداردهاي حـسابداري تهيـه شـده باشـد                    

  ).الف پيشگفتار: 1385استانداردهاي حسابداري، (
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در جهت ارائه اطلاعات  صورتهاي مالي تهيه شده به شرح فوق منطبق با هدف كلي حسابداري مالي              
از طرف ديگر، اهداف قوانين مالياتي تابع نگرشهاي سياسـي،  . مفيد و مربوط جهت تصميم گيري ها است    

اقتصادي و اجتماعي است كه در مقاطع متفاوت زماني جهت دستيابي به اهـداف خـرد و كـلان سياسـت                    
دليل تفاوت بين اهداف حسابداري مـالي       گزاران، تدوين و در موارد مقتضي تعديل و يا تغيير مي كند و به               

و قوانين مالياتي مي توان ادعا كرد كه تهيه گزارشات و اقلام صورتهاي مـالي بـر مبنـاي اسـتانداردهاي                     
حسابداري، اهداف نظام مالياتي را به همراه نداشته و در نتيجه تامين كننده نيازهـاي اطلاعـاتي اسـتفاده                   

  ).71: 1383ي، قيدار(كنندگان خاص خود نمي باشد  
جايگزيني استانداردهاي حسابداري با قوانين مالياتي در مواردي كه ايـن دو روش محاسـبه منطبـق                 
باشند منجر به بروز مشكل در گزارش هاي مالي و سود و زيان نمي شود و ليكن در موارد افتـراق منجـر                       

هاي بـين ديـدگاه اسـتانداردهاي       به تفاوت در گزارش مالي و سود مالياتي مي شود و بيشتر موارد افتراق               
-حسابداري ايران و قانون مالياتي منجر به اختلاف در سود و زيان حسابداري و سود مشمول ماليات مـي                  

  :مي گويد» ماليات و حسابداري را در عصر فراتكنولوژي جدي بگيريم«دواني در مقاله . گردد
  
دهاي حسابداري در تضاد كامل است در ايـن         در مواردي كه قانون مالياتهاي مستقيم با اصول استاندار        «

موارد اجراي استانداردهاي حسابداري دچار مشكل مي شود و گاهي دسترسي به اطلاعاتي كـه ممكـن                 
است جهت تصميم گيري هاي خرد و كلان لازم باشد، به دليل تحت الشعاع قرار گرفتن از جنبه هـاي                    

ه هـاي ماليـاتي بـه پـذيرش اسـتانداردهاي مـذكور             از اين رو، الـزام حـوز      . مالياتي غير ممكن مي سازد    
  ).7: 1386دواني ، (» ضروري به نظر مي رسد

  
با اين همه، مغايرت بين استانداردهاي حسابداري و قوانين و مقررات ماليـاتي اگرچـه تـا حـدودي گريـز                     

مـاموران  ناپذير است اما موجب اختلاف و بلاتكليفي حسابداران رسمي، مديران بنگـاه هـاي اقتـصادي و        
بيـك پـور،    (مالياتي بوده و بخشي از وقت و هزينه طرفين صرف حل و فصل اين موضـوع شـده اسـت                       

1385 :109.(  
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 سود حسابداري و سود مشمول مالياتهاي رفع اختلاف بين  روش-3-5

اجراي حـسابرسي ماليـاتي توسـط    (م .م. ق272پور در بررسي مشكلات موجود در اجراي موفق ماده        بيگ
  : مي گويدحسابرسي در نشريه ) دار رسميحساب

  
برخورد دوگانه ماليات ستاني در اجراي قانون ماليات هاي مستقيم و رعايت اسـتانداردهاي حـسابداري          «

از طرف حسابداران رسمي يكي از مشكلات حرفه حسابرسي است زيرا در تهيه گزارش حسابرسي مالي                
تهيه گـزارش حـسابرس ماليـاتي نيـز رعايـت قـوانين و              بايد استانداردهاي حسابداري رعايت شود و در        

» مقررات مالياتي الزامي است به نظر مي رسد براي رفع مشكل پيش گفته دو راه حل وجود داشته باشد                  
  ). 1385پور، بيگ(

  
 راه حل نخست تهيه و تدوين استانداردهاي حسابداري تا حد امكـان منطبـق بـا مقـررات                   :حل اول   راه

بـه نظـر   . اي مستتقيم و ساير قوانين مرتبط است بطوري كه مغايرتي وجود نداشـته باشـد   قانون ماليات ه  
رسد اين كار ممكن نباشد زيرا اصولاً پايه و اساس استانداردهاي حسابداري هـر كـشور بـه نحـوي از                     مي

ي استانداردهاي بين المللي پيروي مي كند و منفك شدن استانداردهاي ملـي حـسابداري از اسـتانداردها                
بين المللي و انطباق آن با قوانين كهنه و قديمي با توجه به روابط تجاري و اقتـصادي بـا سـاير كـشورها                        

  .منطقي نيست
  

 راه حل دوم اصلاح قانون مالياتهاي مستقيم و سـاير قـوانين مـرتبط بـا در نظـر گـرفتن       :راه حل دوم    
 قـوه مقننـه راه حلـي منطقـي و     اين راه حل در صورت تـصويب از طـرف     . استانداردهاي حسابداري است  

براي مثال، اگر با اصلاح قانون تجارت اجبار بنگاههاي اقتصادي به داشتن دفـاتر پلمـپ                . پذيرفتني است 
شده منتفي شود و صرفاً اطلاعات موجود در رايانه ها استخراج شده و به عنوان مدارك مورد پذيرش قرار                   

از مشكلات ناشـي از ثبـت و پلمـپ دفـاتر و رعايـت             گيرد و ملاك تهيه صورت هاي مالي باشد، بخشي          
  ).1385پور، بيگ(مقررات دست و پاگير آئين نامه تحرير دفاتر بر طرف خواهد شد 

تفاوت بين تعاريف ايـن دو   :  مي گويدتئوري هاي حسابداري شباهنگ در فصل سيزدهم از جلد دوم  
تخـصيص بـين دوره اي      « اي بـه نـام       موجب بـروز پديـده    ) سود حسابداري و سود مشمول ماليات     (سود  
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 براي ثبت تفـاوت ارقـام ماليـات    2»ماليات انتقالي به دوره آتي« شده كه در آن حسابي با عنوان   1»ماليات
  ).40: 1384شباهنگ، (ايجاد گرديده است 

در ) ناشـي از تفـاوت ايـن دو منبـع         (برخي ديگر بر اين باورند كه ابهام بوجود آمـده در ذهـن مـردم                
ز بين خواهد رفت كه شركت ها فقط مالياتي را گزارش كنند كه بايد هر سال به سازمان مالياتي                   صورتي ا 

پرداخت كنند و بهتر است كه آن به صورت يك مبلغ كلي باشد و در همان سال زير عنوان هزينه ماليات                     
: 1384 ،هندريكـسن  (3به بيان ديگر، چرا بايد تخصيص ميـان دوره اي وجـود داشـته باشـد     . گزارش شود 

338.(  
 به هر ترتيب، تخصيص بين دوره اي ماليات موجب ايجـاد بحـث و گفتگـو ميـان صـاحب نظـران                      
حسابداري شده و يك گروه به دلايلي همچون مفهوم مقابله هزينه ها با درآمـد فـروش و مفهـوم تـداوم              

نبـودن ماليـات و     فعاليت و روشهاي مديريت موافق و عده اي به دلايلي چون قابل فهم نبودن و هزينـه                  
 را پيشنهاد كرده اند     4»تخصيص موردي ماليات  «اند و گروهي ديگر     مربوط نبودن و ابهام، مخالف آن بوده      

و ليكن در نهايت بر اساس تحقيقات مشاهده اي رولندوبيور، در زمان كارايي بازار سرمايه تخصيص بـين                  
ي خـود نتيجـه گيـري كـرده انـد كـه             دوره اي ماليات قابل قبول است و همين محققين در تحقيق بعـد            

مفروضات زيربنايي تخصيص مالياتي مورد ترديد و سوال است و روشهاي جاري تخصيص مالياتي لزومـاً                
  .روش بهينه محسوب نمي شود

به هر ترتيب، زماني كه اختلافات ناشي از مغايرت بين استاندارد حسابداري و قوانين ماليـاتي باشـد،                  
از . ، امكان رفع مغايرت وجود دارد و يا در تصميم گيري ها قابل پيش بيني است               بدليل آگاهي قبلي از آن    

طرف ديگر، نوع ديگري از عوامل همچون مقررات پلمپ و نگهداري دفاتر كه برخاسته از قانون تجـارت                  
مصوب دهه اول قرن چهاردهم شمسي بوده و مطابقتي با پيشرفت هاي تجارت الكترونيك ندارد و عـدم                  

ن نيز موجب تشخيص علي الراس ماليات و باعث اختلاف مي شود كه با انـدكي درايـت و نظـم                     رعايت آ 
قابل رفع است و يا به عبارت ديگر، چون اين اختلافات ريشه در قوانين دارد به مـرور زمـان قابـل پـيش                        

وديان به  بيني و پيشگيري است، اما هميشه اين اختلافها برخاسته از قوانين نيست بلكه توسل بعضي از م                
انواع ترفندها براي اجتناب از پرداخت ماليات و يا رسانيدن ميزان آن به حداقل ممكـن و سـعي بـر فـرار                       

                                                 
1 Inter period tax allocation  
2 Deferred tax account  

  )APB. ll( هيات اصول حسابداري 11قبل از انتشار بياينه شماره  -3
4 Partical allocation v.s. comprenensive allocation  
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مالياتي است كه در درون مرزهاي يك كشور با توسل به انواع ترفندها از قبيل تباني زنجيره اي در عـدم                     
تـه و در سـطح بـين المللـي          صدور صورتحساب خريد يا فروش و حساب سازي و هزينه سازي تجلي ياف            

مي شود، مراكزي كه در آن يا از بعضي از مالياتهـا            » 1بهشت هاي مالياتي  «تلاش در جهت ورود به مراكز     
  .خبري نيست و يا نرخ هاي مالياتي بسيار نازل است

  
   حسابرس مالياتي در ايجاد اختلاف نقش- 3-6

شتباهاتي نير بشوند ليكن زماني كـه دفـاتر         حسابرسان مالياتي ممكن است در امر تشخيص ماليات دچار ا         
اسناد و مدارك ارائه شود و رسيدگي بر اساس مستندات مبتني بر قوانين باشد، بحـث سـليقه حـسابرسان                    
مالياتي نمي تواند مطرح گردد ضمن آنكه اشتباهات و يا تفسيرهاي شخـصي بـه هـر ترتيـب در مراجـع                      

 اما در مواردي كه موديان مالياتي از ارائه اسـناد و مـدارك    دادرسي مالياتي قابل بررسي و تعديل مي باشد       
مثبته و مستند خوداري مي نمايند تعيين قرائن مالياتي نيازمند وجود اطلاعات درون سازماني و تحقيـق و                  
تبحر كارشناسي بوده و هر چقدر اين عوامل از مبناي ايده ال خود فاصله بگيرد، سلايق شخـصي امكـان                    

به همين دليل، هنگامي كه مودي در محاسبه ماليـات ابـزاري خـود از دفـاتر و اسـناد        . ندبروز پيدا مي كن   
مثبته استفاده ننمايند، تعيين مبنا براي آن مشكل يا امكان ناپـذير بـوده و امكـان بررسـي دقيـق دلائـل                       

اليـات  اختلاف نيز وجود ندارد و ليكن همانطوري كه در اين تحقيق نيز بدنبال آن هـستيم اگـر مبنـاي م                    
ابرازي منطبق بر دفاتر و اسناد و ضوابط باشد، شكاف بين ماليـات تشخيـصي مـامور ماليـاتي بـا ماليـات                   

گرداني و همكاران در پژوهشي تحت عنـوان        . قطعي از طريق مراجع دادرسي مالياتي قابل رفع خواهد بود         
 چند سال توسط ماموران     با بررسي پرونده هاي كه طي     » نقش جامعه حسابداران رسمي در نظام مالياتي      «

و در سنوات بعد توسـط حـسابداران رسـمي عـضو انجمـن حـسابداران رسـمي                  ) مميزان مالياتي (مالياتي  
رسيدگي شده به اين نتيجه رسيده اند كه اخـتلاف معنـا داري بـين نحـوه رسـيدگي مميـزان ماليـاتي و                        

نده هاي رسيدگي شـده توسـط   حسابداران رسمي وجود ندارد و يا شكاف بين ماليات تشخيصي قطعي پرو         
  ).1386گرداني و همكاران، (مميزان مالياتي و حسابداران رسمي تفاوت معني داري با هم ندارد 

                                                 
1Offshore tax  
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   روش پژوهش -4
نوع روش تحقيق توصيفي بوده و جامعه آماري مورد تحقيق، اشخاص حقـوقي داراي اظهارنامـه ماليـاتي                   

ل ماليات آنهـا تـشخيص وپـس از طـي مراحـل قـانوني               متكي به دفاتر قانوني مي باشد كه درآمد مشمو        
درمراجع دادرسي مالياتي قطعي شده و شهر همدان از اين جامعه بعنـوان نمونـه انتخـاب ومـورد بررسـي                     

براي آزمون فرضيه ها ازآمـار اسـتنباطي اسـتفاده       . مي باشد )كاربردي  (قرارگرفته است اين پژوهش ازنوع      
در اين مقاله بوسيله نرم افـزار       . به تحليلي بودن ماهيت پژوهش است     انتخاب اين روش با توجه      . مي شود 
SPSSرابطه بين متغيرهاي مورد نظر بررسي مي شود تا سپس فرضيات تحقيق مورد آزمون قرار گيرد  .  

 

   جامعه آماري -4-1 
همـدان  در اين پژوهش، محدوده مورد تحقيق از بعد مكاني گروه اشخاص حقوقي اداره امور مالياتي شهر             

  : در نظر گرفته شده و افراد نمونه مورد نظر با احراز شرايط ذيل انتخاب شده اند
  . اظهار نامه مالياتي خود را متكي به دفاتر قانوني تهيه و تنظيم نموده باشند1384 و 1383 در سال -
ه اسناد مدارك دفاتر م و به درخواست اداره امور مالياتي نسبت به ارائه كلي.م. ق97 ماده 2 در اجراي بند     -

  .  اقدام نموده باشند
م نسبت به تسليم اظهارنامه مالياتي در مهلت مقرر قـانوني بـه اداره امـور ماليـاتي                  .م. ق 110 برابر ماده    -

اقدام نموده باشند و برگ تشخيص ماليات توسط اداره امور مالياتي صـادر و بعـد از طـي مراحـل قـانوني                       
  .ماليات قطعي تعيين شده باشد

از آنجائيكه هدف پژوهش حاضر شناسايي علل اختلاف بين سـود مـشمول ماليـات ابـرازي و سـود                    
مشمول ماليات قطعي اشخاص حقوقي مي باشد، لذا انتخاب قلمرو زماني بطوريكه تا حد امكان به زمـان                  

 ـ                     ن رو،  حال نزديكتر بوده و ويژگي سنجش جامعه مذكور را داشته باشد، مورد نظـر پـژوهش بـوده و از اي
 به دليل انجام شدن و طي تشريفات قانوني پرونده هاي مالياتي تا مرحلـه     1384 و   1383انتخاب سالهاي   

  . قطعيت درآمد مشمول ماليات بوده است
و علت انتخاب درآمد مشمول ماليات قطعي نيز آن است كه برگه هاي تشخيص ماليات انجام شـده                  

الات و ايراداتي باشد كه منطبق بـا قـوانين نبـوده و مـورد               توسط ماموران مالياتي ممكن است داراي اشك      
اعتراض موديان نيز باشد كه با بررسي آن مـوارد و اعتـراض هـا در مراجـع دادرسـي ماليـاتي، ايرادهـا و                      
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مشكلات احتمالي رفع شده و برگ قطعي صادره قاعدتاً فارغ از ايرادهاي قابل توجه و تاثير گـذار بـوده و                     
  .  فوق اشتباهات مميزي ماليات حذف و يا از تاثير آن بر نتايج حاصله كاسته مي شوددر واقع با انتخاب

همچنين درآمد مشمول ماليات ابرازي كه بر اساس دفاتر قانوني و اسناد حسابداري و مدارك مثبتـه                 
ي محاسبه و تعيين و ابراز شده مورد پژوهش قرار گرفته است زيرا درآمد مشمول ماليات ابرازي كـه متك ـ                  

به اسناد و مدارك و مستندات نباشد مبنايي براي بررسي آن وجـود نداشـته و  قابليـت تطبيـق بـا مبـاني                  
  . حسابداري و قوانين مالياتي را ندارد و از اين جامعه حذف شده است

  
        روش تجزيه تحليل اطلاعات  -4-2
  ها روش تجزيه تحليل اطلاعات فرضيه-4-2-1

 نمونـه جامعـه آمـاري بـه ترتيـب از         366مشمول ماليـات ابـرازي و قطعـي         جهت آزمون فرضيه ها سود      
اظهارنامه هاي مالياتي و برگ قطعي استخراج و با روش آماري تـي زوجـي معنـاداري تفـاوت بـين آنهـا           

 اسـتخراج و    1-3آزمون شده و مغايرت بين استانداردهاي حسابداري و قوانين ماليـاتي بـه شـرح جـدول                  
  . ف آزمون و بررسي شده استاثرآن بر ايجاد اختلا

 در نهايت، پس از مشخص شدن نتايج آزمون فرضيه ها عواملي كه باعث ايجاد اختلاف بـين سـود                   
مشمول ماليات ابرازي و سود مشمول ماليات قطعي شده باشد، شناسايي و سپس در حالتهاي زير درصـد                   

ه و ميانگين درصد كل اخـتلاف        قطعي اشخاص حقوقي محاسب    -اختلاف بين سود مشمول ماليات ابرازي     
  : در هر حالت تعيين و نسبت به رتبه بندي عوامل ايجاد اختلاف پرداخته شده است

  
  : حالت الف

  )مردودي دفاتر قانوني(م .م. ق97 ماده 2حالت عدم رعايت آئين نامه موضوع تبصره 
  
  A سود مشمول ماليات قطعي   –                   مابه التفاوت        سود مشمول ماليات ابرازي   

  درصد اختلاف= ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ × 100=ـــــــــــــ    ×  100= ـــــ 
B         سود مشمول ماليات ابرازي                    سود مشمول ماليات ابرازي              
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  : حالت ب
  )قبولي دفاتر قانوني(م .م. ق97 ماده 2ين نامه موضوع تبصره رعايت آئ

 

  :هاي غير قابل قبولتاثير هزينه) 1-ب
   

   A    سود مشمول ماليات قطعي   –      مجموع هزينه هاي غيرقابل قبول   سود مشمول ماليات ابرازي   

  درصد اختلاف= ـــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــ× 100=ــــــــــــــــــــــــــ × 100= ـــــ 

B       سود مشمول ماليات ابرازي                      سود مشمول ماليات ابرازي                 

  
  :مغايرت بين استانداردهاي حسابداري و قوانين مالياتي) 2-ب

   
         C استاندارد حسابداري                  مجموع هزينه هاي غيرقابل قبول مغاير با   

  درصد اختلاف=  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ × 100=    ـــــ        
          B                                      سود مشمول ماليات ابرازي                                  
  

سه آنها با هم، ميزان تاثير گذاري هر كـدام از عومـل فـوق رتبـه                 با تعيين ميانگين درصد اختلافها و مقاي      
  .گرددبندي مي
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دفاتر قبولی
سال 83
66%

دفاتر مردودی
34%

دفاتر قبولی
سال 84
73%

دفاتر مردودی
27%

   تجزيه وتحليل داده ها -5
   تحليل متغييرهاي توصيفي -5-1
   وضعيت قبولي و مردودي دفاتر قانوني -5-1-1
  

  83 فراواني وضعيت دفاتر قانوني سال -1- 5نمودار شماره 
  

 

 

  
 

  

 84وضعيت دفاتر قانوني سال  فراواني -2- 5نمودار شماره 
 

 

  
  
  
  

 سـير صـعودي و مـردودي        1384 بـه    1383نمودار فوق نشان مي دهد كه روند قبولي دفاتر از سال            
دفاتر سير نزولي داشته است كه اين امر مي تواند نشانگر افزايش فرهنگ ماليـاتي موديـان در نگهـداري                    

ين حاكي از موفقعيت سـازمان ماليـاتي درگـسترش          دفاتر قانوني بر اساس آئين نامه تحرير دفاتر و همچن         
همين فرهنگ در درون جامعه و تاكيد بر تعيين درآمد مشمول ماليات بر اساس دفـاتر و اسـناد مثبتـه در                      

  . درون واحدهاي مالياتي است
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   فرضيه ها و آزمون آنها -5-2
 :فرضية اول

  .ص حقوقي تفاوت وجود داردبين سود مشمول ماليات ابرازي و سود مشمول ماليات قطعي اشخا
  

   :1-5جدول شماره 
  آزمون مقايسه ميانگين سود مشمول ماليات ابرازي و قطعي براي كل دفاتر قانوني فرضيه اول

 tمقدار   ميانگين  شاخص
درجه 

 dfآزادي 
p-value نتيجه 

  سود مشمول
  ماليات ابرازي

834571032- 

  سود مشمول
  قطعيماليات 

583700964  

2,563  365  0,011  
تفاوت 

  دارد

  
 مي توان گفـت كـه بـين دو شـاخص     = p-value 011/0>%5با توجه به نتايج آزمون تي زوجي 

سود مشمول ماليات ابرازي و سود مشمول ماليات قطعي تفاوت معني داري وجود دارد و چـون ميـانگين                   
ي است، پس مي تـوان      سود مشمول ماليات قطعي برابر جدول بيش از ميانگين سود مشمول ماليات ابراز            

داري بيش تر از سـود مـشمول ماليـات ابـرازي           نتيجه گرفت كه سود مشمول ماليات قطعي به طور معني         
  .است

  :فرضيه دوم
 قانون مالياتهاي مـستقيم بـين سـود         95 ماده   2عدم رعايت آئين نامه تحرير دفاتر قانوني موضوع تبصره          

  . تفاوت ايجاد مي كندمشمول ماليات ابرازي و سود مشمول ماليات قطعي
  

 قطعـي بدسـت آمـده را در         -براي بررسي اين فرضيه ابتدا مابـه التفـاوت سـود مـشمول ماليـات ابـرازي                
انـد  بـا شـركتهايي كـه رعايـت نكـرده     ) قبـولي دفـاتر  (شركتهايي كه آيين نامه مذكور را رعايت كرده اند        

ميـانگين بـين    ،   قبولي و مردودي دفاتر    سپس در هر دو دسته شركتهاي     . كنيم مقايسه مي   )مردودي دفاتر (
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آيا بين مابه التفـاوت سـود       . سود مشمول ماليات ابرازي و سود مشمول ماليات قطعي را مقايسه مي كنيم            
  ابرازي و سود قطعي در شركتهاي وضعيت قبولي و مردودي دفاتر تفاوت موجود دارد؟

  

آزمون مقايسه ميانگين ها مربوط به هدف دوم تحقيق : 2- 5 جدول شمار  

ميانگين مابه  تعداد شاخص
درجه tمقدار  التفاوت

 dfآزادي 
p-
value  نتيجه  

وضعيت 
  256042187,5 112  مردودي

وضعيت 
 1930751283,13 254  قبولي

 تفاوت دارد 0,037  254 -2,10

 037/0>%5و چـون  .   شـده اسـت   254ه آزادي    و درج  t = -10/2نتايج نشان مي دهد كه مقدار       
p_value=                  بنابراين مي توان گفت بين مابه التفاوت سود ابرازي و سود قطعي در شـركتهاي وضـعيت 

به نحوي كه ميزان مابه التفاوت در وضعيت قبـولي بـه صـورت    . قبولي و مردودي دفاتر تفاوت وجود دارد 
  .معني داري بيش از شركتهاي دفاتر مردودي است

  
  )مردودي دفاتر(شركتهايي كه آئين نامه تحرير دفاتر را رعايت ننموده اند 

  

   : 3-5جدول شماره 
 آزمون مقايسه ميانگين سود مشمول ماليات ابرازي و قطعي براي دفاتر مردودي فرضيه دوم

 نتيجه  df p_valueدرجه آزادي  tمقدار  ميانگين  شاخص

  سود مشمول
  -62031571  ماليات ابرازي
  سود مشمول
 194010615  ماليات قطعي

  تفاوت دارد  0,000  111  5,132

  
 مي توان گفـت كـه بـين دو شـاخص سـود        =p_value 0>%5با توجه به نتايج آزمون تي زوجي و         

مشمول ماليات ابرازي و سود مشمول ماليات قطعي در شركتهايي كه دفاتر آنها مردود شده است، تفـاوت                 
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قايسه ميانگين ها نيز نشان مي دهد سود مشمول ماليات قطعي به طور معنـي               معني داري وجود دارد، و م     
  .داري بيش تر از سود مشمول ماليات ابرازي است

  
  ) قبولي دفاتر(شركتهايي كه آئين نامه تحرير دفاتر را رعايت نموده اند 

   : 4-5جدول شماره 
  فاتر قبوليآزمون مقايسه ميانگين سود مشمول ماليات ابرازي و قطعي براي د

 نتيجه  df p_valueدرجه آزادي  tمقدار  ميانگين  شاخص

  سود مشمول
 -1175218354  ماليات ابرازي

  سود مشمول
  755532928  ماليات قطعي

  تفاوت  0,016  253  2,427
   دارد

 مي توان گفت كه بين دو شاخص سود         =p-value 016/0>%5با توجه به نتايج آزمون تي زوجي        
برازي و سود مشمول ماليات قطعي در شركتهايي كه دفاتر آنها قبول شده اسـت، تفـاوت       مشمول ماليات ا  

داري وجود دارد و مقايسه ميانگين ها نيز نشان مي دهد كه سود مـشمول ماليـات قطعـي بـه طـور                     معني
  .معني داري بيش تر از سود مشمول ماليات ابرازي است

  
  :فرضيه سوم

ري و قانون مالياتهاي مستقيم بين سود مشمول ابرازي و سود مشمول            مغايرت بين استاندارد هاي حسابدا    
  .ماليات قطعي تفاوت ايجاد مي كند

   :5-5جدول شماره 
آزمون مقايسه ميانگين سود مشمول ماليات ابرازي و مجموع مقادير مغاير با استانداردهاي 

  وم ابرازي براي دفاتر قبولي فرضيه ستحسابداري بعلاوه سود مشمول ماليا
  

درجه آزادي  tمقدار  ميانگين رتبه  تعداد  شاخص
df p_value نتيجه 

  -1175218354  254  سود مشمول ماليات ابرازي
مجموع مقادير مغاير با 

استانداردهاي حسابداري بعلاوه 
   ابرازيتسود مشمول ماليا

254  918809847-  
  تفاوت  0,166  253  -1,390

  ندارد
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مي توان گفت كه بين دو شاخص سـود          =p_value 166/0>%5وجي  با توجه به نتايج آزمون تي ز      
 تمشمول ماليات ابرازي و مجموع مقادير مغاير با استانداردهاي حـسابداري بعـلاوه سـود مـشمول ماليـا              

  ).تفاوت وجود دارد وليكن اين تفاوت معني دار نمي باشد(ابرازي تفاوت معني داري وجود ندارد 
شمول ماليات ابرازي و قطعي در حالت قبولي دفاتر معنـي دار مـي باشـد                از آنجا كه تفاوت بين سود م      

، با توجه به يافته هاي جدول پيشين  مي توان نتيجه گيري كرد كه كه اين اختلاف ناشي از                    ) جدول زير (
بلكه ناشي از هزينـه هـاي غيـر قابـل     . هزينه هاي غير قابل قبول مغاير با استانداردهاي حسابداري نبوده 

  .مالياتي مي باشدقبول 
 قطعـي تفـاوت وجـود دارد و در          -با توجه به تاييد فرضيه اول و دوم ، بين سود مشمول ماليات ابرازي             

صورت رعايت آئين نامه تحرير دفاتر قانوني و حتي عدم رعايت آن نيز اختلاف معنـاداري مـي باشـد امـا          
ني داري بين دو سود  در حالـت رعايـت           مغايرت بين استانداردهاي حسابداري و قوانين مالياتي تفاوت مع        

آئين نامه تفاوتي ايجاد نمي كند وليكن با استفاده از جدول زير درصد اختلاف بين سود مـشمول ماليـات                    
  . قطعي محاسبه و نسبت به رتبه بندي عوامل در ايجاد بيشترين درصد اختلاف اقدام مي گردد -ابرازي 

 

اي مربوط به هدف اول تحقيقمقادير توصيفي شاخصه : 6-5جدول شماره   

  انحراف معيار  ميانگين  تعداد  شاخص ها
A/B52810  5465,90  108  * مردودي دفاتر قانوني  
A/B1098  231,24  243  ** قبولي دفاتر قانوني  

C/B229,23  46,32  228   قبولي دفاتر قانوني  
 قطعي  –درصد اختلاف بين سود مشمول ماليات ابرازي= 

A/B= 100×}سود مشمول ماليات قطعي-سود مشمول ماليات ابرازي/ (ل ماليات ابرازي سود مشمو ({ 
  

قطعي ناشي از مغايرت استانداردهاي حسابداري و  –درصد اختلاف بين سود مشمول ماليات ابرازي= 
 قوانين مالياتي

C/B=100×} مجموع هزينه هاي مغاير با استاندارد حسابداري/ (سود مشمول ماليات ابرازي({  
  . دفاتري كه آيين نامه تحرير دفاتر قانوني را رعايت نكرده اند *

  .دفاتري كه آيين نامه تحرير دفاتر قانوني را رعايت كرده اند **
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-با توجه به عوامل موثر بر مردودي دفاتر و هزينه هاي موثر غير قابل قبول درايجاد اخـتلاف، رتبـه                   

 بين سود مشمول ماليات ابرازي و قطعـي بـه شـرح             بندي اين عوامل بر اساس درصد اختلاف ايجاد شده        
  : جداول زير مي باشد

   7-5جدول شماره 

  رتبه بندي عوامل موثر بر رد دفاتر قانوني بر حسب تعداد فراواني در شركتهاي مردودي

يف
رد

  

شماره 
  عامل

  نام عامل
  موثر بر رد دفاتر قانوني

فراواني 
  تكرار 
  در دفاتر

  درصد در 
  كل دفاتر

  85/42  48  م ثبت يك يا چند فعاليت مالي در دفاتر به شرط احرازعد  2  1
  5/28  32  تاخير پلمپ دفاتر قانوني  17  2
  9/8  11  بستانكار شدن حسابهاي نقد و بانك  7  3
 و 13 ماده 4 و 3 و 4تاخير تحرير دفاتر روزنامه زايد بر حد مجاز در تبصره   8  4

  4/4  5  17 و 14دفتر كل مزايد بر ماده 

اشتباه حساب حاصل از ثبت عمليات موسسه در صورتي كه نسبت به اصلاح   10  5
  67/3  4   اقلام نشود11آن طبق ماده 

  67/3  4   آيين نامه3استفاده از دفاتر ثبت و پلمپ شده سالهاي قبل با توجه به ماده   14  6
جاي سفيد گذاشتن بيش از حد معمول و سفيد ماندن تمام صفحه در دفتر   6  7

  2,67  3  مه به منظور سوء استفادهروزنا

عدم ارائه دستورالعمل كار با نرم افزار حسابداري با رايانه و عدم ارائه خلاصه   12  8
  1,78  2  عمليات سه ماه رايانه اي در مهلت مقرر

  0,89  1   پاك كردن و محو كردن مندرجات دفاتر به منظور سوء استفاده،تراشيدن  5  9
  0,89  1  )ولونانويس(نر جلد دفاتر ثبت و پلمپ شده عدم ارائه يك يا چ  13  10
  0,89  1  عدم مطابقت مندرجات دفاتر بت اطلاعات موجود در سيستم رايانه اي  15  11

ثبت هزينه ها و درآمدها و هر نوع اعمال و اقلام مالي غير واقع در دفاتر به   16  12
  89/0  1  شرط احراز

  0  0   يكبرگ يا چند برگ باشداز پلمپ خارج شدن دفاتر و يا فاقد  1  13
  0  0  ثبت تمام يا قسمتي از يك فعاليت در حاشيه  3  14
  0  0  بين سطور) آرتيكل(ثبت تمام يا قسمتي از يك فعاليت   4  15
 آئين 15عدم ثبت عمليات شعبه يا شعب در دفتر مركز طبق مقررات ماده   9  16

  0  0  نامه

  0  0   قانون مالياتهاي مستقيم169عدم استفاده از اوراق مخصوص ماده   11  17

  %100  112  جمع
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  8-5جدول شماره 

در حالت قبولي دفاتر» مبلغ موثر بر اختلاف«رتبه بندي هزينه هاي غير قابل قبول بر حسب   

يف
رد

  

شماره ماده 
  قانوني

  نام ماهيت هزينه هاي غير قابل قبول 
  )مبلغ موثر بر اختلاف(

جمع درصد هاي 
مربوط به درصد 

 ناشي از اختلاف
هزينه هاي 
 برگشتي

∑
254

1 B
A

   

  درصد فراواني

عدم ارائه يا وجود (در حدود متعارف متكي به مدارك نبودن   147  1
  02/32  7049,03  )مستندات هزينه

  22/13  2910,37  عدم ارتباط هزينه ها با درآمد هاي شركت  147  2

3  
 و 148-20

تبصره يك م 
149  

ات اساسي دارايي ها به حساب دارايي و منظور عدم احتساب تعمير
  70/10  2355,7  نمودن آن به هزينه

ساير قوانين بودجه برنامه هاي توسعه و اشتباه در (ساير موارد  147-148  4
  34/7  1615,1  ) محاسبه معافيت هاي قانوني 

هزينه ها مربوط به سنوات قبل يا (عدم مطابقت هزينه ها با درآمدها   147  5
  63/6  1460,63  )مي باشدآتي 

  69/4  1030,8  احتساب ماليات به هزينه  148-7  6
  52/4  996  هزينه استهلاك مغاير با آئين نامه استهلاك تصويبي وزارت دارايي  152  7

جريمه بابت رانندگي يا (جرايم پرداختي به غير جريمه بانك   148-7  8
  43/2  535,3  )شهرداريها يا اداره ماليات و بيمه

  37/2  522,9  تعديلات سنواتي موثر بر درآمد مشمول ماليات  147-148  9

سنوات خدمت بيش از يكماه به (مازاد به حد نصاب مقرر در قانون   148  10
  08/2  458,8  )ازاي هر مستخدم

  66/1  365   پيش بيني نشده148پرداختي هاي خالص به كاركنان كه در ماده   148م   11
  65/1  362,4  يك هزينهاحتساب مضاعف   147-148  12

تبصره   13
  148ماده2

پرداخت حقوق يا دستمزد يا پاداش به مديران غير موظف  فاقد 
  48/1  325,1  شغل در شركت

اشتباه محاسبه بين هزينه واقعي و مستندات با هزينه مندرج در دفاتر   147-148  14
  31/1  287,6  اسناد حسابداري

سارت وارده مربوط به فعاليت يا هزينه هاي مربوط به جبران خ  148-9  15
  05/1  232  148دارايي موسسه در صورت عدم رعايت شروط بند ماده 

استهلاك هزينه ها قبل از بهره برداري كه قبلا مورد قبول امور   149 ماده4بند   16
  95/0  209  مالياتي قرار نگرفته باشد
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جدولادامه   

يف
رد

  

  ر قابل قبول نام ماهيت هزينه هاي غي  شماره ماده قانوني
  )مبلغ موثر بر اختلاف(

جمع درصد هاي 
مربوط به درصد 
اختلاف ناشي از 

هزينه هاي 
 برگشتي

∑
254

1 B
A

   

  درصد فراواني

  9/0  198,8  ساير هزينه هاي مازاد به حد نصاب مقرر قانون  147  17
  87/0  191,9  عدم انطباق با مصوبات هيات وزيران  147  18
  82/0  180,4  ك هاي اهدايي به افراد خارج از سازمان يا موسسهكم  147م  19

ذخيره مطالبات مشكوك الوصول به شرط عدم رعايت مفاد بند   148-11  20
  72/0  158,5  148 ماده 11

سود و كارمزد پرداختي به اشخاص غير از بانكها و صندوق   148-18  21
  51/0  113  تعاون و موسسه اعتباري بانكي مجاز

مازاد ذخاير هزينه هاي پيش بيني شده سنوات قبل كه   147-26  22
  48/0  106,5  پرداخت نشده باشد

استهلاك زيان سنوات قبل كه مورد قبول واحد مالياتي قرار   148-12  23
  45/0  100  نگرفته است

هزينه جزئي (هزينه ها يا تعميرات اساسي در ملك استجاري   147-13  24
  41/0  90  )قابل قبول است

عدم پيش (سود و زيان شناسايي شده تعويض دارائيهاي مشابه   147-148  25
  31/0  67,4  )م.م. ق148بيني در ماده 

پرداخت پاداش يا دستمزد به افرادي خارج از شركت بدون   147م  26
  23/0  50,9  ارتباط كاري

حق ماموريت داخل يا خارج (مازاد بر حد نصاب مقرر در قانون   148  27
  1/0  23  )از كشور

زيان ناشي از تجديد ارزيابي دارائيها به علت عدم مطابقت و   147م  28
  064/0  14  م.م.ق148پيش بيني آن در ماده 

حقوق پرداختي سالانه بابت پس % 3(هزينه مازاد بر حد نصاب   148-2  29
  03/0  6,9  )انداز كاركنان

زيان ناشي از كاهش ارزش سرمايه گذاري يا دارائيها يا   147م  30
  0/0  0,0  147جوديها به علت عدم پيش بيني آن در ماده مو

  0/0  0/0  زيان ناشي از تغيير در برآورد حسابداري   148م   31
  0/0  0/0  زيان عمليات متوقف شده   148  32

حذف سود و زيان تحقق نيافته در معامله في مابين شركت   148  33
  0/0  0/0  اصلي و فرعي و وابسته 

ربوط به فروش اقساطي موكول شده زمان تعديل درآمد م  147  34
  0/0  0/0  ) تعديل اقساطي به تعهدي ساليانه(وصول 

  100  جمع
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  9-5جدول شماره 

به ترتيب » مغايرت با استاندارد حسابداري«رتبه بندي هزينه هاي غير قابل قبول بر حسب 

 جمع مقادير در كل شركتهاي قبولي

يف
رد

  

شماره ماده 
  قانوني

  ه هاي غير قابل قبولنام ماهيت هزين
  )مغايرت با استاندارد حسابداري(

  
  

جمع درصدهاي مربوط 
به درصد مغاير با 

∑استانداردهاي
254

1 B
C  

  

  درصد فراواني

هزينه استهلاك مغاير با آئين نامه   152  1
  52/4  996  استهلاك تصويبي وزارت دارايي

  11/3  5/687 ب مقرر در قانونكليه بر مازاد به حد نصا  148  2
پرداختي هاي خالص به كاركنان و   148م   3

  71/2  3/596  پيش بيني نشده148مديران كه در ماده 

4  148-7  
جرايم پرداختي به غير جريمه بانك 

جريمه بابت رانندگي يا شهرداريها يا (
  )اداره ماليات و بيمه

535,3  43/2  

 2بصره   5
  148ماده 

دستمزد يا پاداش به پرداخت حقوق يا 
مديران غير موظف  فاقد شغل در 

  شركت
325,1  48/1  

ذخيره مطالبات مشكوك الوصول به   148-11  6
  72/0  158,5  148 ماده 11شرط عدم رعايت مفاد بند 

7  148-18  
سود و كارمزد پرداختي به اشخاص غير 

از بانكها و صندوق تعاون و موسسه 
  اعتباري بانكي مجاز

113  51/0  

8  147-148  
سود و زيان شناسايي شده تعويض 

عدم پيش بيني در ماده (دارائيهاي مشابه 
  )م.م. ق148

67,4  31/0  

  147م  9
زيان ناشي از تجديد ارزيابي دارائيها به 
علت عدم مطابقت و پيش بيني آن در 

  م.م.ق148ماده 
14  06/0  

 

 

  

  



 1387، پائيز )50مسلسل (شماره دوم / دوره جديد/ مالياتفصلنامه تخصصي 
  

128

 ادامه جدول 

يف
رد

  

شماره ماده 
  قانوني

ي غير قابل نام ماهيت هزينه ها
  قبول

  )مغايرت با استاندارد حسابداري(
  
  

جمع درصدهاي مربوط به 
درصد مغاير با 

∑استانداردهاي
254

1 B
C  

  حسابداري

  درصد فراواني

  147م  10
زيان ناشي از كاهش ارزش سرمايه 
گذاري يا دارائيها يا موجوديها به 
علت عدم پيش بيني آن در ماده 

147  
0,0  0,00000  

زيان ناشي از تغيير در برآورد   148م   11
  0/0  0/0  حسابداري 

  0/0  0/0  زيان عمليات متوقف شده  148  12

13  148  
حذف سود و زيان تحقق نيافته در 
معامله في مابين شركت اصلي و 

  فرعي و وابسته 
0/0  0/0  

14  147  
تعديل درآمد مربوط به فروش 

اقساطي موكول شده زمان وصول 
 ) ساطي به تعهدي ساليانهتعديل اق(

0/0  0/0  
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     نتيجه گيري-6
 شناسايي مهمترين علل ايجاد اختلاف بين سود مشمول ماليات ابـرازي و سـود               -6-1

  مشمول ماليات قطعي اشخاص حقوقي
لي هاي اول و دوم و شناسايي عوامل ايجاد كننده اختلاف در حالت مردودي و قبو              با توجه به تاييد فرضيه    

دفاتر و با توجه به ميانگين اختلاف ايجاد شده در حالت مردودي دفاتر كـه كمتـر از حالـت قبـولي دفـاتر            
اين امر مي تواند ناشي از اندازه شركت هاي دو گروه باشد اما درصد اختلاف ايجاد شـده ميـان دو                     . است

شتر از اخـتلاف بـين سـود        سود نشان مي دهد كه دفاتر مردودي اختلاف بين سود ابرازي قطعي بسيار بي             
در واقع، زماني كه دفاتر مـردود مـي شـوند، سـود مـشمول             . ابرازي قطعي در حالت قبولي دفاتر مي باشد       

ماليات قطعي چندين برابر سود مشمول ماليات ابرازي اسـت كـه ايـن امـر در ابتـدا مـي توانـد ناشـي از                          
اني كه دفاتر مردود مي شوند چـون اعمـال          غيرواقعي بودن سود ابرازي اين گروه باشد و در گام بعدي زم           

ضريب مالياتي در قرينه برآوردي اداره مالياتي ملاك محاسبه سـود مـشمول ماليـات قـرار مـي گيـرد و                      
ارتباطي با سود حسابداري ندارد، لذا باعث مي شود كه زيان ابرازي مودي مورد قبـول واقـع نـشود ولـي                      

د مشمول ماليات به هر ترتيب سود و زيان ابـرازي شـخص             چون در حالت قبولي دفاتر مبناي تعيين درآم       
-حقوقي است، درصد اختلاف ايجاد شده بين سود ابرازي قطعي بسيار كمتر از حالت مردودي دفـاتر مـي                  

و در نهايت، مغايرت بين استانداردهاي حسابداري و قوانين مالياتي هر چند به طور معني دار بين دو                  . باشد
  .كند اما وجود اختلاف جزئي را بيان مي كندسود اختلاف ايجاد نمي 

 

م .م. ق 95 مـاده    2 شناسايي نقش آئين نامه تحرير دفاتر قانون موضوع تبصره           -6-2
در ايجاد اختلاف بين سود مـشمول ماليـات ابـرازي و سـود مـشمول ماليـات قطعـي                    

  اشخاص حقوقي
-د اختلاف ميان دو سود ياد شده مـي        با توجه به تأييد فرضيه دوم، عدم رعايت آئين نامه فوق باعث ايجا            

 آئين نامه و عواملي كه هر كدام به تنهـايي منجـر بـه مـردودي دفـاتر                   20گردد اما با توجه به مفاد ماده        
با ) 7-5جدول ( مورد از كل موارد مؤثر بر مردودي دفاتر و   17قانوني مي شوند و رتبه بندي انجام شده از          

دفاتر به علت عـدم     % 58/42ف، نتايج بدست آمده حاكي از آن است كه          توجه به تأثير آنها در ايجاد اختلا      
بـه علـت تـأخير       % 5/28و  ) كتمان درآمد يا فعاليت   (ثبت يك يا چند فعاليت مالي در دفتر به شرط احراز            
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پلمپ دفاتر قانوني مردود اعلام گرديده اند كه در صورت عدم كتمان فعاليت يا درآمد توسط شركت ها و                   
 پلمپ دفاتر قانوني در مهلت مقرر به نحو قابـل ملاحظـه اي از اخـتلاف موجـود ميـان سـود                       انضباط در 

قطعي كاسته مي شود وليكن درحالت رعايت آئين نامه تحرير دفاتر، عامـل مـوثر      -مشمول ماليات ابرازي  
نه هـا غيـر    هاي غير قابل قبول مي باشد و لذا با توجه به نتايج فوق و ماهيت هزي               در ايجاد اختلاف هزينه   

، نتايج حاصـله بيـانگر آن اسـت كـه          )8-5جدول  (قابل و رتبه بندي تأثير اين هزينه ها در ايجاد اختلاف            
بـه علـت عـدم      % 13اختلاف ناشي از عدم ارائه يا عدم وجود مستندات و فاكتور در اثبات هزينـه و                 % 32

% 3/7اسي در حساب دارايـي و       به علت عدم احتساب تعميرات اس     % 7/10ارتباط هزينه با درآمد شركت و       
عدم مطابقت هزينه هـا بـا        % 6/6و  ) تغييرات ساليانه بودجه و ساير قوانين موضوعه        (ناشي از ساير موارد     
  .مي باشد) عدم توجه به مبناي تعهدي(درآمدهاي هر سال 

 و  نتايج حاصله از جداول ذكرشده فوق، بيانگر آن است كه اگر فروشـندگان و ارائـه دهنـدگان كـالا                   
خدمات نسبت به صدور فاكتور و مستندات در قبال ارائه كالا و خدمات اقدام نماينـد و يـا شـركت هـا در                    

-قبال هزينه هاي ثبت شده مدارك و مستندات ارائه دهند، مي توان اميدوار بود كه به نحو قابل ملاحظه                  

  .اي از اختلاف ميان سود مشمول ماليات ابرازي و قطعي كاسته شود
دفاتر بـه علـت كتمـان فعاليـت        %  58/42م بحث فوق و انطباق نتايج حاصله از دو مورد كه            در تعمي 

هاي غير قابل مربوط به عدم وجود مستندات كافي هزينه كه به نـوعي مبـين عـدم                  هزينه%  32مردود و   
ازي هـاي ماليـاتي و يـا هزينـه س ـ         صدور فاكتور توسط فروشندگان براي فرار از ارائه اطلاعات به سازمان          

توسط موديان بدون مستندات مي باشد، مي توان نتيجه گرفت كهاين  مهمتـرين عامـل كلـي در ايجـاد                     
اختلاف ناشي از تلاش موديان در اجتناب از پرداخت ماليات و اثبات آن توسط مأموران ماليـاتي و اعمـال    

ان درصدد كتمان درآمـد     قوانين براي وصول ماليات مربوطه بوده است و در واقع، اگر شركت ها و يا مودي               
يا هزينه سازي نباشند، مي توان اميدوار بود كه به طول قابل ملاحظه اي از اختلاف ميان سـود مـشمول                     

  .ماليات ابرازي و قطعي كاسته شود
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 بررسي نقش مغايرت بين قوانين مالياتي و استاندارد هاي حسابداري در ايجـاد              -6-3
  ي سود مشمول ماليات قطعي اشخاص حقوقياختلاف بين سود مشمول ماليات ابراز

با توجه به بررسي ماهيت هزينه هاي غير قابل قبولي كـه مغـاير بـا اسـتاندارد هـاي حـسابداري بـوده و                         
همچنين زير مجموعه كل هزينه هاي غير قابل قبول مي باشد، آزمون تي زوجـي نـشان مـي دهـد كـه                       

قطعي ناشي از برگشت كل هزينه هـاي غيـر قابـل    اختلاف ايجاد شده بين سود مشمول ماليات ابرازي و  
قبول به طور معناداري بيش از اختلاف ايجاد شده ناشـي از مغـايرت بـين اسـتاندارد هـاي حـسابداري و                       
قوانين مالياتي است و مغايرت بين استانداردهاي حسابداري و قـوانين ماليـاتي باعـث اخـتلاف معنـي دار           

 وجود اختلاف نيست بلكه نشان مي دهد كه موديان مالياتي عمـدتاً             اين امر در واقع بدليل عدم     . شودنمي
در تهيه صورت هاي مالي از رويه هـاي ماليـاتي اسـتفاده مـي نمايـد كـه ايـن موضـوع باعـث كـاهش                           

  . اثراختلافها مي گردد
با تمام مباحث فوق رتبه بندي انجام شده هزينه هاي غيـر قابـل قبـول، مغـاير بـا اسـتاندارد هـاي                        

، اختلافات جزئي به وجود     )7-5جدول  (ري موثر بر ايجاد اختلاف هر چند معني دار نيست اما برابر             حسابدا
م  و كليـه     .م. ق 152آن مربوط به جدول استهلاكات تصويبي موضوع مـاده           % 52/4آمده به ترتيب رتبه،     

 پرداختـي بـه     هاي خاص بـه كاركنـان و جـرائم        و پرداختي % 11/3هاي مقرر در قانون     مازاد بر حد نصاب   
با بررسي هر كدام از موارد فوق مي توان نتيجه گرفت كـه جـدول               . مي باشد % 43/2نهادهاي غير بانكي    

ها تصويبي توسط وزارت دارايي احتمالاً با الگوي عمـر مفيـد مـصرف منـافع اقتـصادي                  استهلاك دارايي 
 اصلاح جدول مذكور منطبق با دارايي هاي مورد استفاده در شركت ها مطابقت نداشته و بايستي نسبت به     

  . هاي تعيين شده نيز تا حدودي مي تواند قابل تعديل باشدواقعيت ها اقدام شود و حدنصاب
   نتيجه نهايي -6-4

 قطعي مي تـوان ايـن گونـه         -با دقت نظر در دلايل اصلي ايجاد اختلاف بين سود مشمول ماليات ابرازي            
لي، اگر عواملي همچون كتمان فعاليت ها يا درآمد هـا           نتيجه گرفت كه در بخش محتواي صورت هاي ما        

و هزينه سازي و تلاش براي عدم صدور فاكتور يا صورتحـساب رفـع شـود و در بخـش شـكلي عـواملي        
توان اميـدوار   همچون پلمپ دفاتر و ثبت عمليات در دفاتر در مهلت هاي  مقرر قانوني صورت پذيرد،  مي                 

 قطعي كاسته شود بـا عنايـت        -لاف بين سود مشمول ماليات ابرازي     بود كه حجم قابل ملاحظه اي از اخت       
به اين واقعيت كه اين عوامل تابعي از رفتار شركتها هستند و به رفتار سازمان مالياتي در تعامل با شركتها                    
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. ارتباطي ندارد، تلاش دولت براي گسترش فرهنگ مالياتي و آموزش موديان در اين زمينه ضروري است               
 بين استاندارد هاي حسابداري و قوانين مالياتي هر چند در ايجاد اختلاف مؤثر نمـي باشـد امـا            اما مغايرت 

همين جزئي بودن نقش آن در ايجاد اختلاف نيز مـانع از ضـرورت رفـع و كـاهش ايـن اخـتلاف توسـط           
دن از  طراحان استاندارد و قانون گذاران مالياتي نمي گردد اما تأكيـد بـيش از حـد بـرآن در واقـع دور ش ـ                      

  . واقعيت هاي اصلي و موجود مي باشد
  
   پيشنهادها-6-5
 نظام جامع اطلاعاتي به نحوي پياده سازي شود كه كليه گردش اطلاعـات و معـاملات در جامعـه در                     -1

چرخه سيستم مالياتي قرار گيرد و اين اطمينان در جامعه و افراد به وجود بيايد كه امكان هيچگونه كتمان                   
  .ي وجود ندارددرآمد يا فعاليت

 هر كدام از فعالان اقتصادي فقط از صورت حساب يا فاكتور هـايي اسـتفاده كننـد كـه داراي سـريال         -2
چاپي و مشخص و از قبل تعيين شده اي باشد كه از طريق مراجعي خاص در اختيار آنهـا قـرار گيـرد بـه                         

ند وجود خارجي نداشـته باشـد و        گونه اي كه معاملات با سند انجام بگيرد و هيچ گونه هزينه اي بدون س              
  . كتمان فعاليت نيز امكان پذير نباشد

 در خصوص پلمپ دفاتر قانوني كه عموماً برخاسته از قانون تجارت بوده و منطبق با واقعيت اقتصادي                  -3
عصر تجارت الكترونيك نيز نمي باشد  بايستي اصلاحاتي انجام گيرد تا با واقعيت هـاي اقتـصادي روز و                    

  . ي رايانه اي منطبق گرددحسابدار
 بخشي از هزينه هاي غير قابل قبول كه عموماً مغاير با استانداردهاي حسابداري نيز مي باشـد، ناشـي    -4

از حد نصاب هاي قيد شده در قانون مالياتي است كه بـه نظـر مـي رسـد بـا واقعيـت هـاي اجتمـاعي و                            
يـين سـقف آن باشـد و شـايد اصـلاً ضـرورت              اقتصادي هم خواني نداشته و نيازمند بازنگري مجدد در تع         

  .چنداني نيز در تعيين حد نصاب هاي مذكور نباشد
م در ايجاد اختلاف بين سـود مـشمول     .م. ق 95 ماده   2 با توجه به اثر بخشي آئين نامه موضوع تبصره           -5

مـه  ماليات ابرازي و قطعي، بهتر است در نظـام آموزشـي حـسابداري و درس حـسابداري ماليـاتي،آئين نا                   
موصوف به دانشجويان به طور دقيق و اصولي آموزش داده شود زيرا در حسابداري مالياتي كنوني بيـشتر                  
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قانون تدريس مي شود و به آئين نامه ها كه عمدتاً در خارج از كتاب قانون تهيه و چاپ مي گردد، بهـاي                       
  . چنداني داده نمي شود

م هر چند باعث ايجاد وحدت رويه و قابليت         .م.ق 152 در خصوص آيين نامه استهلاكات موضوع ماده         -6
مقايسه در صورت هاي مالي شركت هاي مختلف مي شود، اما اصلاح آن بـا توجـه بـه الگـوي مـصرف                       

  . منافع اقتصادي و عمر مفيد دارايي ها ضروري بوده و نيازمند بررسي مجدد و كارشناسي دقيق مي باشد
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